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ҚОЖА АХМЕТ ЯСАУИ КЕСЕНЕСІНДЕГІ ҚОЛА 

ШЫРАҒДАНДАРДЫҢ ШЫРАҚҚА БАЙЛАНЫСТЫ КӚНЕ 

ДӘСТҤРЛЕРМЕН РУХАНИ ҦШТАСУЫ 

THE SPIRITUAL CONNECTION BETWEEN THE COPPER LAMPS  IN 

THE MAUSOLEUM OF KHOJA AHMED YASAVI AND ANCIENT 

CUSTOMS RELATED WITH FIRE 

 

Д. МҦСТАПАЕВА
*
 

          Тҥйіндеме 

          Мақалада Қожа Ахмет Ясауи кесенесіндегі 1397 жылмен мерзімделген қола 

шырағдандар, олардың жасалу, ҽрлену сипаттары қарастырылады. Қола 

шырағдандардың ислам ҿнерінің туындысы ретіндегі мҽні, олардың жасалуы мен 

қойылуы, ежелгі жҽне ерте ортағасырлық Отырар оазисінде табылған заттай 

мҽдениет туындыларымен сабақтастықтары сараланады. Елдің отқа, шырақтарға  

байланысты  кҿне наным-сенімдер, рҽсімдерінің  мҽні туралы  баяндалады.  

           Кілт сӛздер: Қожа Ахмет Ясауи, ислам ҿнері, шырағдан, кесене, қолтаңба, 

сульс, рухани, кҿркем, керамика 

 

           Summary 

          The article considers copper lamps in the mausoleum of Khoja Ahmed Yasavi dating 

from the year 1397, as well as their manufacturing and decoration. The analysis of the value 

of copper lamps as the works of Islamic art, their manufacturing and placement, as well as 

the relationship with the objects of material culture, found in ancient and medieval Otrar 

oasis is given. The significance of the ancient folk beliefs and rituals associated with fire 

and lamps is narrated herein. 

           Keywords: Khoja Ahmed Yassavi, Islamic art, lamp, mausoleum, signature, suls, 

spiritual, artistic, ceramics 

 

         Қожа Ахмет Ясауи кесенесіндегі, XIVғ. екінші жартысымен  

мерзімделген шырағдандардың формаларының, атқарған 

қызметтері,шығуына байланысты зерттеулерде қамтылған.Мҧндай 

шырағдандар орта ғасырлық ислам ҿнерінің ҿз заманына сай керемет 

туындылары ретінде танылып, ҿмір сҥру ортасында кең қолданылды. 
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олардың қойылуының да ертеден келе жатқан кҿне дҽстҥрлермен 

тығыз байланысы бар. Зерттеулерде шырағдандардың 

резервуарларында сҧйықтық жанатын жаңа тҥрлері  шыққаны 

айтылады [1,77]. 

            Ахмет Ясауи кесенесіндегі шырағдандарға ҧқсас шырағдандар 

Кейр коллекциясындағы кҥміспен апталған XIVғ.-XV ғасырдың 

басымен мерзімделген қола шырағдан, Сарай Беркеден табылған, 1395 

жылмен мерзімделген, резервуарлы қола шырағдандар болып 

табылады. Герат мектебінің миниатюраларында да шырағдандар 

бейнеленген. XIV-XVғ.ғ. осындай кҥрделі  қҧрылымды шырағдандар 

жасау дҽстҥрі болған, бірақ кейінгі ғасырларда жалғасын таппаған. 

XIV-XVғ.ғ. ҽр тҥрлі форма, ауқымдағы тҥрлерін жасау дҽсҥрлері жер-

жерлерде дамығаны белгілі. Ол дҽстҥр алдыңғы ғасырлардағы 

шырағдандар жасау дҽстҥрінен бастау алғаны анық. Осыған 

байланысты ғылыми зерттеулер, елдің от, шырақтарға байланысты 

наным-сенімдері, дҽстҥрлері де бар. 

        Шырағдандардағы жазуларда Ҽмір Темірдің есімі, тарихи 

мазмҧндағы, сҽттілік тілеген жазулар, Сағдидің «Гҥлістанынан» ҥзінді 

келтірілген. Қожа Ахмет Ясауи кесенесіндегі кейбір шырағдандардың 

Ҽмір Темір кесенеге зиарат етіп келгенге дейін болғанын да жоққа 

шығаруға болмайды. Мемлекеттік Эрмитаж музейінде сақтаулы 4-ші 

номерлі шырағданның сырты он жеті белдеуге бҿлінген, сыртына жазу 

жҽне ҿсімдік тектес ҿрнектер тҥсірілген. Сол белдеулердің он ҥшіншісі 

бес медальон, бес картушке  бҿлінген. Бес тҿрт бҧрышты бҿліктерге 

сульс қолтаңбасымен жазулар ҽшекейленіп тҥсірілген.Оның 

аудармасына назар аударсақ Ҽмір Темірге деген мадақ, «Ҿмір кептер 

қҧрылдауымен  жалғаса берсін...» деген сҿздер тҥсірілген [1,72].  

Шырағданның сыртына тҥсірілген  «кептер қҧрылдауымен  ҿмір 

жалғаса берсін» деген сҿйлемнің  мҽнін авторы белгісіз «Рисале–и 

Зикири–и Хазрети Султануи-арифин» атты шағатай тілінде жазылған 

шығармада Ясауи тарихатының  зікірінің алты  тҥрі берілгені туралы, 

осы алты  зікір тҽсілі«зікір кҽбутер» (кҿгершін /кептер зікірі) «ху, ху» 

деп аталады деген тҧжырымдармен ҧштастырып  қарауға болады 

[2,74]. Ҽмір Темірдің аманатында  «машайықтар, сопылар, тҽңірмен тіл 

табысқан данагҿйлер.Олармен ылғи байланысымды ҥзбей етене жақын 

сырластым, сҧхбаттастым. Ақыл-кеңес, ақыреттік пайдаларын 

алдым.Олардың ділінен тҽңірдің тілін танып, ғажайып кереметтерін 

бойыма сіңірдім, бейілдерінен рахат тауып, ҽңгімелеріне ҧйыдым...», – 

дейді [3,85].   Кезінде   осы    ҽулиелер    мен     дін      қызметкерлерінің 
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мазарларына ата мҧрадан қаржы бҿліп, ол жерлер кілем, тағам жҽне 

шырақпен қамтамасыз еткен [3,126]. 

Кесенедегі сырты ҿрнектеліп, сульс ҥлгісінде кҿркем жазулар 

тҥсірілген шырағдандардың жалпы саны алтау болған, оның ҥшеуінің 

резервуары цилиндр сипатында,ҥшеуінің резервуары шар тҥрінде 

жасалған. Кезінде зерттеушілер еңбектерінде шырағдандар туралы, 

жазуларының мағыналары жан-жақты зерттелген болатын [4].  

1935 жылы қазіргі Санкт-Петербургте ҿткен Иран ҿнері мен 

археологиясына арналған ІІІ- Халықаралық конгресте 

ҧйымдастырылған кҿрмеде екі шырағдан қойылған болатын. Олар 

қазіргі кезде Санкт-Петербургтегі Эрмитаж музейінде тҧр. 

Шырағдандар бірнеше бҿліктерге бҿлініп қҧйылып, қҧрастырылған. 

Сырттарына ҿрнектер ҿсімдік тектес сипатта, жазу тҥрінде тҥсіріліп, 

ҿрнектердің сырты, жазулары алтын, кҥміспен апталған. Қазіргі 

кезеңде кҿп жеріндегі алтын, кҥміс жалатылған бҿлігі тҥсіп қалған.   

Резервуары цилиндр сипатындағы ҥш шырағданның бірі - Лувр 

музейінде, екіншісі-Эрмитаж музейінде, ҥшіншісі -“Ҽзірет 

Сҧлтан”қорық музейінде сақтаулы тҧр. А.А.Иванов ҿзінің зерттеуінде 

1 шырағдан деп атаған бірінші шырағдан Эрмитаж музейінде тҧр [1, 

69]. Оны музейге 1935 жылы кҿрмеге қою ҥшін алып кеткен болатын. 

№2 шырағдан да резервуары цилиндр сипатында жасалған. Қазіргі 

кезде Мемлекеттік “Ҽзірет Сҧлтан” тарихи-мҽдени қорық музейінде 

сақтаулы (инв. эв-кк880. кк4) . 

Цилиндр формасындағы резервуарлы 3 шырағданның тағдыры 

ҿте кҥрделі. Аса қҧнды тарихи маңызы ҥлкен жҽдігердің ҽр қилы 

заманды басынан кешіргені анық. Ҽрине тірі жанды адам болмағанмен, 

талай тарихи оқиғаның, саяси-қоғамдық ҿзгерістердің куҽсі болған 

мҧраның да ҿз тарихы, тағдыры болған. Кезінде бҧл тарихи маңызы 

бар тамаша ҿнер туындылары тек мамандардың ғана емес, ҽуесқой 

жинаушылар мен алаяқтардың назарын аударды [5]. Нҽтижеде- 1905 

жылы бҧл шырағдан ҧрланған.  

1905 жылғы Қожа Ахмет Ясауи кесенесінде болған тонаудан соң 

бҧл зат ҥш бҿлікке бҿлініп кеткен [1,70]. 1906 жылы “Туркестанские 

ведомости” газетінде осы жоғалған шырағдан туралы “Покража части 

подсвечников из мечети Ходжа Ахмеда Ясави” атты мақала 

жарияланды”[6]. Осы газеттің 1910 жылғы 162 санында аталмыш 

затқа    байланысты    “Попытка    возвратить   в Туркестанскую мечеть  
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украденный тамерлановский подсвечник” деген мақала жарық кҿрді” 

[7].  

1921 жылы қҧрылған Ҿнер мен табиғат, кҿне ескерткіштерді 

қорғау, музей ісі бойынша Орта Азиялық комитеттің жҧмысына 

қатысқан А.А.Семеновтың жетекшілігімен жҥргізілген Қожа Ахмет 

Ясауи кесенесіндегі жҧмыстардың нҽтижесі осы шырағданның 1905 

жылы ҧрланғанын атап ҿтеді” [5]. Қандай жағдайда оның екі бҿлікке 

бҿлінгенін айту қиын. Сонымен, бҧл шырағданның цилиндр 

сипатындағы резервуары мен орта бҿлігі Лувр музейінде сақтаулы, ал 

тҿменгі бҿлігі Эрмитаж музейінде тҧр.  

М.Е.Массон ҿз зерттеуінде 1910 жылы шет елде жоғалған 

шырағданның жоғарғы бҿлігінің ізіне тҥсу мҥмкіндігі болды деп 

жазды. Сол кезде Археологиялық комиссияға еденге бекітілгендіктен 

сақталған тҿменгі бҿлігімен салыстыру туралы хабар беріледі [8]. 

Резервуары жарты шар сипатында жасалған шырағдандардың 

саны ҥшеу. Бҧл шырағдандардың екеуі Мемлекеттік “Ҽзірет Сҧлтан” 

тарихи-мҽдени қорық музейінде  сақтаулы.  

Осы аталған формадағы шырағдандардың бірі 1935 жылы Иран 

ҿнері мен археологиясының ІІІ –Халықаралық конгресіне арналған 

кҿрмеге қоюға Санкт-Петербургке алып кетілген болатын. Қазіргі 

кезде Эрмитаж музейінде сақтаулы. Аталған шырағдандардың сыртқы 

бҿліктеріне тҥсірілген ҿрнектер шекімеленіп жазу тҥрінде жҽне ҿсімдік 

сипатында бейнеленіп, алтын, кҥміспен апталған. Ҿю-ҿрнектері 

тайқазанның ҿрнектерін еске тҥсіреді. Ҽр тҥрлі иірімдерді қолдана 

отырып тҥсірген ҿрнектер қҧрылымы аса керемет ҥйлесіммен 

жасалған.Сонымен қатар қазанның сыртын ҽшекейлеудегі ҿрнектер 

ҥлгісі жаңаша бір сипатта қайталанылған. 

1913 жылы шырағдандарға байланысты “Туркестанские 

ведомости” газетінде Археологиялық комиссияның ҿтініші 

жарияланды. Петербург Археологиялық комиссиясы Ахмет Ясауи 

кесенесіндегі шырағдандарды Петербургке жіберу туралы сҧраныс 

береді. Шырағдандарды сҧрау себептерін,оларға сипаттама жасап, 

суретке тҥсіру қажеттіктерімен тҥсіндіреді.Кҿне қҧнды заттарға иелік 

ететін тҥземдік басқару ҧйымы бҧл берген ҿтінішке қҧнды 

шырағдандардың жоғалып кету қауіпіне сҥйеніп рҧқсат бермеген. Сол 

себепті комиссия осындай ҿтінішті жергілікті орыс администрациясы 

арқылы беруге мҽжбҥр болады [9]. Ресей археологиялық комиссиясы 

Тҥркістан генерал-губернаторына Петербургтегі Императорлық 

Эрмитажға   барлық   шырағдандарды   ақша   тҿлеу барысында жіберу  
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туралы ҿтініш айтады. Бҧл ҿтінішті орындауды генерал-губернатор 

А.В.Самсонов нақты, тҥбегейлі қабылдамайды [5,10, 72].  

Эрмитажға шырағдандарды жіберу туралы іс-ҽрекет толық 

болмаса да ішнара орындалды. 1935 жылы тайқазанмен бірге екі 

шырағданды Иран ҿнері мен археологиясының конгресіне арналған 

кҿрмеде кҿрсету ҥшін алып кеткені жоғарыда айтылды.  

XІV ғасырдың 1397 жылы қҧйылған шырағдандар сол кезеңнің 

жетістіктері қолданылып жасалған заттар. Қазан қою, шырақ қою 

дҽстҥрінің ықылым заманнан келе жатқан белгі екені рас.Ал, 

заттардың формасы мен жаңаша тҥрленуі осы байырғы дҽстҥрдің 

жалғасын тауып, дамуы деуге болады. А.А.Ивановтың тҧжырымы 

бойынша XІV-XVғасырларда кҥрделі сипаттағы шырағдандар жасау 

дҽстҥрі болған, бірақ XVІ ғасырда жалғасын таппады [1,72]. 

Археологиялық қазба жҧмыстары кезінде табылған керамикалық, 

метал шырағдандар ҽр тҥрлі сипатта болып келеді. Бірақ, бҽрінің 

атқаратын қызметі жарық беру, шырақ қызметін атқару болғаны 

белгілі. Атап ҿткендей қасиетті жерлерге қазан қою, су бастауы болу, 

шырақ қою дҽстҥрін XІV ғасырда Ахмет Ясауи кесенесіне арнап 

жасалған тайқазан мен шырағдандар жалғастырып, жаңа бір тҥрде сол 

кезеңнің ҿнер туындыларының жетістіктерін қолдана отырып 

қайталайды. 

YIII-XIII ғғ. Шу аңғарындағы ортағасырлық Ақтҿбе қаласын 

зерттеген ғалымдар, сол жерден қолҿнер кҽсібінің темірден, тастан, 

сҥйектен, шыныдан жасалған бҧйымдардың ішінен мыстан жасалған 

шырақтарды тапты. Бҧл заттар теміршілер, зергершілер еңбек еткен  

жерден табылған. Сол кезде темір бҧйымдарды жасау ҥлкен деңгейге 

жетіп, шеберлер қажетті заттарды шығарып отырды. Тҥркілердің 

қолҿнер кҽсібі  қарахандар тҧсында тамаша дамыған. IX-XII ғғ. 

ҿрнектелген қыш, биік, жатаған мыс шырағдандардың тҥрлері болды 

[10,159] Осы тҧста Ақтҿбеден табылған жоғары жағы кубба, кҥмбез 

ҧшы секілді, ҥш аяқты тҧғыры бар, екі шеті дҿңгелек сипатта жасалған 

мыс шырақты айтуға болады. Бҧл шырақ ҥш бҿліктен қҧрастырылған. 

Қарахандар дҽуірі кезеңінде ислам ҿркениетінің алға ҿрлеуіне 

тҥркілердің де ерекше ҥлес қосқанын заттай мҽдениет туындылары 

айқындауда. Сол кезеңде ҽлемге ҽйгілі тҥркі-ислам мҽдениетінің 

белгілі ғалымдары қазақ жерінде еңбек етті [11,212]. 

Елдің отқа, шырақтарға байланысты кҿне наным-сенімдері, 

рҽсімдерінің мҽні туралы зерттеулер нҽтижесі мҧны нақтылай тҥседі. 

Қазақтар ертеден оттың тазартатын кҥшіне сеніп, тҧрмыс-тіршілігінде,  
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атап айтқанда, қошарды отпен аластату рҽсімін жасаған. Сонымен 

бірге отпен тазартудың  басқа да ҽдістері болған. Ҽ.Диваевтың 

этнографиялық материалдарында осыған байланысты қызықты 

деректер бар. Кешке қарай жерге екі қазық қағып, аралары 10-15 метр, 

оларға жерден 1,5 метр арқан тартып байлаған.Қазықтардың маңына 

ҥлкен от жағып, отқа майда тҧз салған. Осыдан соң тартылған ала 

арқанның астынан, жанып тҧрған екі оттың арасынан барлық отарды 

ҿткізген [12,133]. Қазақтар оттың киесінен қорыққан. Шиге оралған 

мата, мақтадан жасалған шырақтар қҧрбандыққа берілді. Тҥркі 

халықтарының отқа байланысты рҽсімдері, тиымдары бар. От ҥлкен 

қадірге ие болып, қастерленді,оған тҥкіруге, қоқыс, тастауға болмайды. 

Тҥркі халықтарындағы (саха т.б.) ең жаман қарғыс «отың ҿшсін» деген 

қарғыс болған. Алтайлықтар, хакас,тывалықтарда да отқа қатысты 

осындай рҽсімдер, тиымдар болған.[13, 318].  

XIII-XVғғ. Отырар шеберханаларында, Мыңшҧңқырдан табылған  

керамикалық шырағдандар, май қҧюға арналаған тесігі бар, тҧтқасы  

жануар ҥлгісінде жасалға. М.Қожа зерттеуінде қасқыр, елік жҽне  қҧс 

(кептер) кейпінде жасалған ҥлгілері туралы сараланған [14,104]. Сол 

кезеңде шамдардың басқа да ҥлгілері болған секілді. Мҧнда шырағдан 

сияқты қыш шамдардың тҧғырлары табылды. XIII-XVғғ. Отырар 

шеберханаларында қыш, тҧғырлы шырағдандар жасалып қолданыста 

болған. Мыңшҧңқырдан бҥйірі қырлы, тҿбесі жабық, тҿрт жҧлдызды 

тесіктері бар, биік аяқты, тҧмсықты шырақ табылған. Демек, жергілікті 

шеберханаларда шырақтар дайындалған. Шырағдан тҧтқаларының 

жануарлардың бас пішімдері ҥлгісінде жасалуы ҿріс алды, мҧндай 

ҥлгіде болуының ҿзіндік бір наным-сенімдерге негізделгені анық. 1397 

жылмен мерзімделген қола шырағдандардың жасалуына жергілікті 

жердің рухани қҧндылықтарының да ҽсері болды. Мҧны Отырардың 

керамика ҿндірісін зерттеген зерттеулер нақтылайды. Мыңшҧңқырдан 

табылған биік аяғы бар керамикалық шырағдан ҥлгісі Ахмет Ясауи 

кесенесіндегі қола шырағдандардың формаларымен ҧқсастық табады.  

Орта Азия мен Қазақстан аумағында діни рҽсімдер, наным-

сенімдер туралы ерте ортағасырлық Сырдария аумағына тҽн 

археологиялық ескерткіштер кҿп мҽлімет береді. Отырар оазисіндегі 

ерте ортағасырлық Қҧйрық тҿбе, Алтын тҿбе қоныстарынан табылған 

(VI-VIIғғ.) шырағдандар, тҥтеткіштер қоятын қасиетті орындар 

табылған. Ежелгі жҽне ерте ортағасырлық Отырар оазисінде табылған 

заттай мҽдениет туындыларының ішінде дҿңгелек, жарты кесе 

сипатындағы,     биік    аяқты     тҧғырлы   от   тҥтеткіштер   болды.   От  
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тҥтеткіштің жоғарғы тҧсы кесе сипатында болып келген, оған тҧтқасы 

бар металл кесе орнатылған жҽне онда от жағылған. Сонымен бірге 

арқасында кесе орнатылған жануар бейнелі от тҥтеткіштер Отырар 

оазисіндегі Отырар, Алтын тҿбеден зерттеушілер тапқан қҧнды 

жҽдігерлер. Ерте ортағасырларда Сырдың орта ағысында діни рҽсімдік 

шырағдандардың екі тҥрі болған. Олар зооморфтық жҽне қҧмыра 

сипатында жасалды. Діни рҽсімдер кезінде от жағуға немесе белгілі бір 

заттарды, яғни ҿсімдіктерді тҥтету ҥшін қолданылған [15,.44]. Оларды 

кесе сипатындағы от тҥтеткіштер толықтырып отырған. Осы тҧста 

XIVғ. 1397 жылы жасалған шырағдандардың жарты шар сипатындағы 

формалары аталған шырағдандардың тҥрінен ҧқсастық тапқандай.  

       Сырдың орта ағысындағы сақтар, қаңлылар кең қоныстанған, IV-

VII ғғ. ҿмір сҥрген қала, қоныстардан от культіне байланысты 

материалдар, Кҿк-Марданда (баспаналардан) табылған шырағдандар 

от жағуға арналғаны анық [16, 208]. Зерттеушілер дҽруіштер 

тҧрақтарын, баспаналарын зерттей отырып от культінің қалдықтарын 

байқаған. Дҽруіштер тҧрағы, каландарханаларда кҥні, тҥні жанып 

тҧрған дҿңгелек ошақтар болған. 

        XІV ғасырдағы саяси-экономикалық жағдай, елдер арасындағы 

қарым-қатынастар, ҿз ара ҽсер ҿнердің ерекшелене дамуына ықпал 

жасады. Ҽмір Темірдің аманаты бойынша ҽулиелер мен дін 

қайраткерлерінің мазар, сағаналарына ата мҧрадан қаржы бҿлінген. Ол 

жерлер кілем, тағам жҽне шырақпен қамтамасыз етіліп, Иран мен 

Тҧрандағы шайқылардың мазарлары мен қабірлері ҥшін ҽрқайсысына 

бҿлек аталып нҽзір-қайыр бҿлінеді. Темір аманатына сҥйенсек ол сҽн-

сҽулет шеберлерін, басқа да кҽсіп иелерін шетке қақпай жанына 

топтастырған, осылардың негізінде ғажайып ғимараттарды салдырып, 

керекті қҧрал-саймандарды ҽзірлеген [17, 96 ]. 

     XII-XIII ғғ. қолаға қызыл мыспен, алтын, кҥміспен ҽшекей тҥсіру 

техникасы кең дамыды. Бҧл ҽдістер кесенедегі шырағдандарда кең 

қолданылған. Мҧнда геометрияланған, ҿсімдік сипатындағы жҽне жазу 

тҥріндегі ҿрнектер ҿркендеді [18,103]. 

         XIV ғасырдың 1397 жылмен мерзімделген қола шырағдандардың 

жасалуы мен қойылуы ілгеріден келе жатқан діни рҽсімдер, отқа, 

шыраққа қатысты сенімдердің исламдық сипат алған кҿрінісі. 

Шырағдандар ҿз формаларын алдыңғы кезеңдерде болған шырақ, от 

тҥтеткіштерден ала отырып дамыды. Ҽмір Темірдің бҧйрығы бойынша 

жасалған шырағдандар кҿне тҥркілік наным-сенімдердің синтездену 

сипатын    бейнелегендей.    Шырағданда   діни    рҽсімдік      кешендер  
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қҧралдарының бір бҿлігі жҽне жарық беру  қҧралы болды. Олар ҽрбір 

даму кезеңдерінің ҿзіне тҽн ерекшелігі мен сипаттарын сақтап отырып 

дамыды.  
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